
           
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea declanșării procedurilor de expropriere 
a imobilelor proprietate privată situate în comuna Brăești, 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de 
utilitate publică de interes județean „Reabilitare DJ 203L 

între km. 29+400-50+000 Cozieni – Bozioru – Brăești, 
județul Buzău”  

 
 
     Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

− referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre înregistrat sub nr. 1097/22.01.2025; 

− raportul Direcţiei pentru Administrarea Patrimoniului şi Investiţii din 
cadrul Consiliului Judeţean Buzău, înregistrat la nr. 1098/22.01.2025; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău, dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizul Comisiei tehnico-economice a Consiliului Județean Buzău                 
nr. 213/23.09.2021; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− documentația de avizare a lucrărilor de intervenție (proiect tehnic), 
întocmită de S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L. pentru lucrarea de 
utilitate publică de interes județean „Reabilitare DJ 203L între km. 
29+400-50+000 Cozieni – Bozioru – Brăești, județul Buzău”; 

− raportul de evaluare întocmit de către evaluator autorizat ANEVAR 
Coteanu Robert Mircea: raport nr. 70/28.06.2024 înregistrat la Consiliul 
Județean Buzău sub nr. 11791/17.07.2024; 

− planurile topografice recepționate tehnic și avizate de OCPI Buzău prin 
Procesele verbale nr.3089/2024 și nr.3094/2024; 

− prevederile art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean nr.220/2017 privind 
aprobarea documentației tehnico-economice, faza Documentație de 
avizare a lucrărilor de intervenție, a indicatorilor tehnico-economici și a 
cofinanțării obilectivului de invesțiții „Reabilitare DJ 203L între km. 
29+400-50+000 Cozieni – Bozioru – Brăești, județul Buzău”, cu 
modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean nr.187/23.09.2021 privind 
aprobarea documentației faza DALI revizuit și a indicatorilor tehnico – 
economici ai obiectivului de investiții „Reabilitare DJ 203L între km. 
29+400-50+000 Cozieni – Bozioru – Brăești, județul Buzău”; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean nr. 5/18.01.2024 privind privind 
reaprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 
„Reabilitare drum judeţean DJ 203L, între km. 29+400-50+000, Cozieni-
Bozioru-Brăiești, județul Buzău” cuprins în Programul Naţional de 
Dezvoltare Locală; 



− prevederile art. 2 alin. (1) lit. a și alin. 2 ̂1, art. 3, art. 4, art. 5 alin. (1), 
art. 7, art. 8 alin. (1), art. 9 alin. (1), (2), art. 18 și art. 19 alin. (1), (2) 
din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate 
publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și 
local, cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art. 4 alin. (1) și (2), art. 5 alin. (2), art. 8 alin. (1), art. 14 
din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 53/2011 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind 
exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor 
obiective de interes național, județean și local, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 În temeiul art. 173 alin. (1) lit. f şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se ia act de reaprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 
obiectivului de investiții „Reabilitare DJ 203L între km. 29+400-50+000 
Cozieni – Bozioru – Brăești, județul Buzău” prin Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 5/18.01.2024. 

 
Art.2. Se aprobă amplasamentul, care constituie coridorul de 

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes județean „Reabilitare DJ 
203L între km. 29+400-50+000 Cozieni – Bozioru – Brăești, județul Buzău”, 
aflat pe raza comunei Brăești, conform planurilor de situație recepționate 
tehnic și avizate de OCPI Buzău prin Procesele verbale nr.3089/2024 și 
nr.3094/2024, astfel cum este prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 
       Art.3. Se aprobă declanșarea, de către Consiliul Județean Buzău în 
numele și pentru UAT Județul Buzău, a procedurilor de expropriere a 
imobilelor proprietate privată situate în comuna Brăești, care constituie 
coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes județean 
„Reabilitare DJ 203L între km. 29+400-50+000 Cozieni – Bozioru – Brăești, 
județul Buzău”, situate pe amplasamentul prevăzut la art. 2. 

  
      Art.4.(1)Se ia act de raportul de evaluare a imobilelor ce fac obiectul 
exproprierii, întocmit de expert autorizat ANEVAR, prevăzut în Anexa nr. 2 la 
prezenta hotărâre.  
 
               (2)Se aprobă Lista proprietarilor imobilelor persoane fizice care 
intră sub incidența procedurii de expropriere și sumele cu titlu de 
despăgubire astfel cum este prevăzută în Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre. 

 
Art.5. (1) Sumele cu titlu de despăgubire se asigură de la bugetul 

propriu al județului Buzău pentru anul 2025. 
 
          (2) Sumele prevăzute la aliniatul 1 vor fi virate într-un cont 

deschis pe numele expropriatorului la dispoziția proprietarilor de imobile 
prevăzuți în Anexa 3, în termen de cel mult 30 de zile lucrătoare de la data 
adoptării bugetului propriu al Județului Buzău pentru anul 2025.  



 
 
 
 
Art.6. Planul cu amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes 

județean prevăzut la art. 2 și lista cu proprietarii imobilelor expropriate se 
aduc la cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului Local al comunei 
Brăești,  respectiv prin afișare pe pagina proprie de internet a Consiliului 
Județean Buzău. 

 
Art.7. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău, să 

semneze notificarea privind intenția de expropriere, să emită dispoziția 
privind decizia de expropriere pentru imobilele proprietate privată care fac 
parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică „Reabilitare 
DJ 203L între km. 29+400-50+000 Cozieni – Bozioru – Brăești, județul 
Buzău” și dispoziția de numire a comisiei de verificare a dreptului de 
proprietate sau a altui drept real asupra imobilelor expropriate și acordarea 
despăgubirilor. 

 
Art.8. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.9. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, Direcției pentru 
Administrarea Patrimoniului și Investiții, Direcției Economice, Consiliul Local 
al comunei Brăești, precum și publicarea acesteia pe site-ul autorității 
publice județene. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 

 
            CONTRASEMNEAZĂ, 

              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

          MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
Nr. 5 
BUZĂU, 30 IANUARIE 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 
 

























































































































                                                                                                                                                                                                      Anexa nr. 3 la HCJ nr._____/_____.2025 

Lista proprietarilor imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes județean 
„Reabilitare DJ 203L între km. 29+400-50+000 Cozieni – Bozioru – Brăești, județul Buzău” situate pe raza localității Brăești, județul Buzău 

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor 

 

 

 

 

Nr. 
Crt 

Județul Unitatea 
Administrativ 
Teritorială 

Numele și 
prenumele 
proprietarului/ 
deținătorului 
imobilului 

Nr. 
cadastral/ 
Nr.topo 

Nr. 
carte 
funciară 

Tarla Parcelă Categoria 
de 
folosință 

Suprafața 
totală a 
terenului 

Suprafața 
teren 
expropriată 
[mp] 

Valoarea de 
despăgubire a 
suprafețelor 
de teren care 
vor fi 
expropriate 
conform Legii 
nr. 255/2010 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Buzău Comuna 
Brăești 

 Nr. 20310 Nr. 
20310 

81 1732 fâneață 15900 197 183,50 lei 
 183,50 lei 

2 Buzău Comuna 
Brăești 

  
Nr. 20018 

 
Nr. 

20018 

 
81 

 
1731, 
1746 

 
fâneață, 

arabil 

 
Din acte:4200 

Măsurată:4210 

 
19 

17,50 lei 
  17,50 lei 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                              

Direcția pentru administrarea                

    patrimoniului și investiții                             

      

Nr. 1098/22.01.2025 

RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea declanșării 
procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 

situate în comuna Brăești, care constituie coridorul de 
expropriere al lucrării de utilitate publică de interes județean 

„Reabilitare DJ 203L între km. 29+400-50+000 Cozieni – 
Bozioru – Brăești, județul Buzău” 

        
 
                 Consiliul Județean Buzău, în calitate de administrator al drumurilor 
județene realizează obiectivul de investiții: „Reabilitare DJ 203L între km. 
29+400-50+000 Cozieni – Bozioru – Brăești, județul Buzău” pentru care a 
încheiat cu Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației, un contract 
de finanțare, prin Programul Național de Dezvoltare Locală, conform Ordonanței 
de Urgență a Guvernului nr. 28/2013, cu modificările și completările ulterioare. 
Investiția se află în faza de execuție a lucrărilor.  
                 Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 187/2021 a fost 
aprobată documentația tehnico -economică, faza Documentație de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenție revizuită și indicatorii tehnico-economici. Prin Hotărârea 
Consiliului Județean nr. 5/18.01.2024 au fost reaprobați indicatorii tehnico-
economici. 
                 Proiectul „Reabilitare DJ 203L între km. 29+400-50+000 Cozieni – 
Bozioru – Brăești, județul Buzău” are ca scop realizarea lucrărilor de reabilitare 
pe tronsonul menționat, astfel încât traficul să se poată desfășura în condiții de 
siguranță și confort pentru cetățeni.  
                 Pentru realizarea lucrărilor de reabilitare este necesară realizarea 
unui traseu ocolitor în zona DJ 203L. Realizarea acestui traseu presupune 
traversarea unor proprietăți private aflate în vecinătatea drumului județean. 
Pentru finalizarea reabilitării DJ 203L este necesară suprafața de 19 mp, 
extravilan, situată în comuna Brăești, județul Buzău, din cartea funciară nr. 
20018, precum și suprafața de 197 mp, extravilan, situată în comuna Brăești, 
județul Buzău, din cartea funciară nr. 20310. Pentru susținerea drumului, pe 
sectorul acesta, a fost prevăzută o lucrare de apărare – consolidare respectiv un 
zid de sprijin. 
                 În acest sens a fost întocmită de proiectant documentația cu 
reprezentarea execuției lucrărilor conform situației din teren. Zidul de 
consolidare a drumului județean se suprapune peste terenurile proprietate 
privată. 



                 Conform dispoziţiilor art.5 alin.(1) din Legea nr. 255/2010, în 
vederea realizării lucrărilor de utilitate publică, expropriatorul – în speţă Judeţul 
Buzău, reprezentat prin Consiliul Judeţean Buzău, are obligaţia de a aproba prin 
hotărâre, pe lângă documentaţia tehnico-economică şi indicatorii tehnico-
economici ai investiţiei şi amplasamentul lucrărilor, precum şi declanşarea 
procedurii de expropriere a tuturor imobilelor care constituie coridorul de 
expropriere, lista proprietarilor aşa cum rezultă din evidenţele Agenţiei Naţionale 
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară sau ale unităţilor administrativ teritoriale, 
sumele individuale aferente despăgubirilor estimate de către expropriator şi 
termenul în care acestea se virează într-un cont deschis pe numele 
expropriatorului la dispoziția proprietarilor de imobile. 
                  Sumele individuale necesare plății despăgubirilor aferente imobilelor 
expropriate au fost estimate prin Raportul de evaluare întocmit de evaluator 
autorizat ANEVAR Coteanu Robert Mircea. 
                   Aceste sume vor fi alocate din bugetul Judeţului Buzău şi vor fi 
consemnate într-un cont bancar deschis pe numele Judeţului Buzău la dispoziţia 
proprietarilor de imobile, individualizate conform listei proprietarilor. 
                   Faţă de cele prezentate, propunem aprobarea declanșării procedurii 
de expropriere a imobilelor proprietate privată situate în comuna Brăești, pe 
amplasamentul lucrării de utilitate publică „Reabilitare DJ 203L între km. 
29+400-50+000 Cozieni – Bozioru – Brăești, județul Buzău” conform proiectului 
de hotărâre în forma prezentată. 
 
 
 
 
 
                                         DIRECTOR EXECUTIV 
                                                PETRE IULIAN 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
 
  Nr. 1097/22.01.2025 

 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea declanșării 

procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 
situate în comuna Brăești, care constituie coridorul de 

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes județean 
„Reabilitare DJ 203L între km. 29+400-50+000 Cozieni – 

Bozioru – Brăești, județul Buzău”  
 
 

             Consiliul Județean Buzău a încheiat cu Ministerul Dezvoltării Lucrărilor 
Publice și Administrației în anul 2017 un contract de finanțare prin Programul 
Național de Dezvoltare Locală, conform Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
28/2013 cu modificările și completările ulterioare, cu o valoare inițială de 
80.372.030 lei pentru realizarea obiectivului de investiții „Reabilitare DJ 203L 
între km. 29+400-50+000 Cozieni – Bozioru – Brăești, județul Buzău”.   
             Pe parcursul implementării proiectului au apărut o serie de modificări 
legislative și tehnice care au determinat majorarea valorii contractului de 
proiectare și execuție aceasta ajungând la o valoare totală de 122.792.837,85 
lei. 
             Proiectul se află în perioada de execuție lucrări conform Contractului 
de lucrări nr. 46/10574/24.07.2019 încheiat între Unitatea Administrativ 
Teritorială Judeţul Buzău şi S.C. Leu Aquacultura S.R.L, lucrări ce se estimează 
a fi finalizate în februarie 2025. 
             Prin realizarea investiției se urmărește îmbunătățirea condițiilor de 
siguranță a traficului, reducerea numărului de accidente, îmbunătățirea calității 
vieții pentru riverani, asigurarea colectării și evacuării apelor pluviale precum și 
facilitarea accesului echipajelor de intervenție în caz de urgență. 
             Pentru finalizarea lucrărilor este necesară realizarea unui traseu 
ocolitor care presupune traversarea unor proprietăți private aflate în 
vecinătatea drumului județean, fapt ce determină necesitatea exproprierii unor 
suprafețe de teren aparținând unor persoane fizice, respectiv: suprafața de 19 
mp, extravilan, situată în comuna Brăești, județul Buzău, din cartea funciară nr. 
20018 și suprafața de 197 mp, extravilan, situată în comuna Brăești, județul 
Buzău, din cartea funciară nr. 20310.  
               Potrivit Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de 
utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și 
local, cu modificările și completările ulterioare, a fost întocmit un raport de 
evaluare de către un evaluator autorizat ANEVAR prin care au fost stabilite 
sumele ce vor fi acordate cu titlu de despăgubire proprietarilor expropriați. 



               Totodată a fost demarată procedura în ceea ce privește intabularea 
culoarului de expropriere, la acest moment fiind recepționate planurile 
topografice așa cum rezultă din procesele verbale de recepție întocmite de OCPI 
Buzău.   
              Faţă de aceste considerente, supun adoptării plenului Consiliului 
Judeţean Buzău proiectul de hotărâre în forma prezentată 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 


	proiect Hotărâre expropriere
	ROMÂNIA

	Anexa1
	Anexa nr.1_Page_1
	Anexa nr.1_Page_2
	Anexa nr.1_Page_3
	Anexa nr.1_Page_4

	Anexa2
	Anexa nr. 2_Page_01
	Anexa nr. 2_Page_02
	Anexa nr. 2_Page_03
	Anexa nr. 2_Page_04
	Anexa nr. 2_Page_05
	Anexa nr. 2_Page_06
	Anexa nr. 2_Page_07
	Anexa nr. 2_Page_08
	Anexa nr. 2_Page_09
	Anexa nr. 2_Page_10
	Anexa nr. 2_Page_11
	Anexa nr. 2_Page_12
	Anexa nr. 2_Page_13
	Anexa nr. 2_Page_14
	Anexa nr. 2_Page_15
	Anexa nr. 2_Page_16
	Anexa nr. 2_Page_17
	Anexa nr. 2_Page_18
	Anexa nr. 2_Page_19
	Anexa nr. 2_Page_20
	Anexa nr. 2_Page_21
	Anexa nr. 2_Page_22
	Anexa nr. 2_Page_23
	Anexa nr. 2_Page_24
	Anexa nr. 2_Page_25
	Anexa nr. 2_Page_26
	Anexa nr. 2_Page_27
	Anexa nr. 2_Page_28
	Anexa nr. 2_Page_29
	Anexa nr. 2_Page_30
	Anexa nr. 2_Page_31
	Anexa nr. 2_Page_32
	Anexa nr. 2_Page_33
	Anexa nr. 2_Page_34
	Anexa nr. 2_Page_35
	Anexa nr. 2_Page_36
	Anexa nr. 2_Page_37
	Anexa nr. 2_Page_38
	Anexa nr. 2_Page_39
	Anexa nr. 2_Page_40
	Anexa nr. 2_Page_41
	Anexa nr. 2_Page_42
	Anexa nr. 2_Page_43
	Anexa nr. 2_Page_44
	Anexa nr. 2_Page_45
	Anexa nr. 2_Page_46
	Anexa nr. 2_Page_47
	Anexa nr. 2_Page_48
	Anexa nr. 2_Page_49
	Anexa nr. 2_Page_50
	Anexa nr. 2_Page_51
	Anexa nr. 2_Page_52
	Anexa nr. 2_Page_53
	Anexa nr. 2_Page_54
	Anexa nr. 2_Page_55

	Anexa3
	Raport (1)
	Referat (1)

